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Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lot om æn- 
dring af lov om udøvelse af lægegerning. 

(Anden behandling af lovforslaget nr. 89 
findes i tidenden sp. 5168). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 108 stemmer; 1 
medlem tilkendegav, at han hverken stemte 
for eller imod. 

Formanden: Lovforslaget vil nu blive til- 
stillet statsministeren. ; , 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til folketingsbe- 
slutning om offentlig forebyggende børnetand- 
pleje [af Karl Max Rasmussen m. fl.]. 

(Forslaget til folketingsbeslutning (nr. 
XLIII) findes i tillæg A. sp. 3199, fremsæt- 
telsen i tidenden sp. 4312). 

Forslaget sattes til forhandling.. 

Indenrigsministeren (H. G. Toft): Hr. 
Karl Max Rasmussen har tidligere stillet et 
spørgsmål til mig vedrørende problemet den 
offentlige forebyggende tandpleje, og også 
spørgsmålet : gik på den betænkning, som 
blev afgivet i 1966. 

'J eg vil gerne i anledning af det nu frem- 
satte, forslag til folketingsbeslutning sige, at 
i 1969 var knap 60 pct. af landets undervis- 
ningspligtige børn, fordelt på godt 200 
kommuner, omfattet af en skoletandpleje- 
ordning. 

De eksisterende skoletandplejeordninger 
er på frivillig basis etableret af kommu- 
nerne. Udgifterne hertil blev i 1969 anslået 
til mellem 55 og 60 mill. kr. og er fuldt ud 
dækket, af kommunerne, når der ses bort'fra 
et statstilskud på ca. 2 mill. kr., der blev 
ydet gennem skolefondene. ' 

Af landets nu 277 kommuner I har ca. 105 

egentlig skoletandpleje. De 105 kommuner 
omfatter ca. 73 pet. af landets befolkning, 
og det må derfor formodes, at ca. 73 pet. af 
landets børn er eller i hvert tilfælde i løbet 
af et kortere tidsinterval vil blive omfattet 
af egentlig skoletandpleje. 

Regeringen er enig med forslagsstillerne i, 
at de sidste 25 pct. ; af landets børn ikke bør 
lades i stikken. 

Betænkningen fra 1966' indeholdt forslag 
om kommunal pligt til at yde tandpleje til 
alle undervisningspligtige børn mod 50 pct. 
statsrefusion af driftsudgifterne og mulighed 
forret etableringstilskud. 

Når lovforslag i overensstemmelse med 
forslaget, i betænkningen endnu ikke eje 
fremsat, skyldes det, at forslaget har været 
stillet i bero, på grund, af kommunalrefor- 
mens gennemførelse og: overvejelser vedrø- 
rende de ændringer, som byrdefordelingen 
mellem stat og kommuner skulle undergå. 
Endvidere har vi været bekendt med, at det 
ikke, har været muligt at lave denne ordning 
fuldt udbygget på grund af tandlægemangel 
op til 1975, men der er selvfølgelig mulighed 
for at sætte det i gang, således at det er 
fuldt udbygget i 1975. 

De overvej eiser på grund af kommullalre- 
formens gennemførelse og byrdefordelingen, 
som jeg nævnte før, er efter regeringens op- 
fattelse så langt fremme, at man nu: må 
udarbejde et lovforslag, og i indenrigsmini- 
steriet er man da også gået i gang > med ar- 
bejdet på en obligatorisk børnetandpleje- 
ordning efter de retningslinjer, der er inde- 
holdt i betænkningen. ' 

Lovforslaget vil blive udformet således, at 
kommunerne kan gennemføre børnetandple- 
jeordningen trinvis. Første år omfatter den 
f. eks. kun 1. klasse, andet år både 1. og 2. 
klasse, tredje år 1., 2. og 3. klasse. I betænk- 
ningen er der jo også givet udtryk for, at 
man har stor interesse i at kunne give bør- 
nene tandplej e på et tidligere tidspunkt, og 
dér tænkte man sig en frivillig udbygning. 
Der er nok noget rigtigt i, at det gælder om 
at komme i gang så tidligt som muligt med 
børnetandplejen, og når vi nu udarbejder 
lovforslag, må det derfor også indgå i over- 
vejelserne, om vi kan begynde på et tidli- 
gere tidspunkt, men jeg er af den opfattelse, 
at det nu drejer sig om at komme i gang, og 
derfor er det nok rigtigst at starte med bør- 
nene i den undervisningspligtige alder. , 


